
城市垃圾填埋场项目环境影响评价
工 作 探 讨

李 坚，彭淑婧，梁文俊，刘 佳，金毓峑

（北京工业大学环境与能源工程学院，北京 100124）

摘要：垃圾填埋场作为环保手段的同时，其排放的污染物也对周边环境产生长久的负面影

响，在建设前进行环境影响评价，分析论证环保措施的有效性，可以最大限度地将环境影

响控制在一定范围内。结合实际案例，从污染源分析、环保措施论证、环境影响预测等几个

方面对垃圾填埋场项目环境影响评价的几个重要方面进行论述。
关键词：垃圾填埋场；环境影响评价；污染源分析；环保措施论证；影响预测

中图分类号：R124.3 文献标识码：B 文章编号：1006-8759（2010） 02-0058-05
[...]
宁、可溶性脂肪酸以及其他的有机污染物，尤以有

机物和氨氮的浓度较高。其各种成分变化很大，主

要取决于填埋场的年龄、深度、微生物环境以及所

填埋的垃圾的组分等， 其中垃圾填埋场的场龄是

影响垃圾渗滤液水质的重要因素[3]。
填埋初期，垃圾渗滤液色度大，含有高浓度的

有机物，有大量的易于生物降解的挥发性脂肪酸，
BOD5 /CODCr 大致在 0.6 以上。 随着场龄的增加，
填埋场日趋稳定，垃圾渗滤液的有机物浓度降低，
CODCr 约在 5 000 mg/L，BOD5 约在 1 000 mg/L 以

下，在此低浓度水平上长期保持稳定，浓度不再有

剧烈的变动，此时，垃圾渗滤液中的重金属含量增

加， 氨氮的浓度升高，pH 升高， 接近中性或弱碱

性，生物可降解性降低。
扩容前工程多年渗滤液监测数值见表 1。 国

内部分填埋场垃圾渗滤液水质情况见表 2。

注：表中单位除 pH 无量纲外，其余均为 mg/L。

项目

名称
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

浓度

范围
6～9 240～30 000 28～8 400 4～660 55～1 500 0.4～20

均值 7.7 3 059 1 217 260 1 180 6.84

表 1 扩容前工程渗滤液主要水质指标

·59·李 坚等 城市垃圾填埋场项目环境影响评价工作探讨

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



表 2 国内部分填埋场垃圾渗滤液水质

对于一个独立单元而言，渗滤液 BOD5 值在6
个月至 1 年后达到峰值，高达数万 mg/L 后逐渐下

降，在 6～15 年内达到一个相对稳定值，降至数十

到数百 mg/L。 CODcr 变化规律与 BOD5 类似，但从

峰值下降时较为缓慢。 扩容项目采用逐步推进法

作业，并最终与原有堆体成为一个整体，填埋场竖

向单元各层垃圾年龄不同， 因此垃圾渗滤液水质

的变化不会象一个独立单元体那么明显， 在作业

期内基本可达到一个相对稳定的范围。
根据同类垃圾填埋场渗滤液水质情况和本项

目现有状况预测扩容项目垃圾渗滤液各污染因子

如表 3 所示。
表 3 扩容后渗滤液主要水质指标

2.2 填埋气

2.2.1 产量分析

（1）预测模型的确定。目前多种方法中比较符

合实际的数学模型是 Monod 模型，此模型是基于

以下假设而建立的， 即垃圾在填埋场内的产气速

率很快即达到高峰， 随后其产气速率以指数规律

下降，用公式表示垃圾在第 t 年的产气速率即是：

式中： Gt 为 第 t 年垃圾的产气速率；
W 为所填垃圾量；
G0 为单位重量垃圾理论最大产气量；
K 为垃圾的产气系数；
t 为年份。

对每一天填埋的垃圾来说， 其产气过程均遵

守上述规律。 为简化计算，实际应用中，一般是对

每一年的填埋垃圾进行计算， 然后对各年的垃圾

产气速率进行叠加即得出各年填埋 场 总 的 产 气

量。
其叠加计算公式可表示如下：
在填埋场封场前

式中： Gi 为运行第 i 年的填埋气体产气量，
m3/a；

i 为自填埋场运行第 i 年；
Wi 为第 i 年的垃圾填埋量。
在填埋场封场后

式 中： Gi 为 运 行 第 i 年 的 填 埋 气 体 产 气 量 ,
m3/a；

i 为自填埋场运行第 i 年；
Wi 为垃圾填埋场最后一年的垃圾填埋量；
n 为填埋场终场年限。
（2） 理论产气量计算：生活垃圾理论最大产

气量可根据生活垃圾物理成分进行估算。 据垃圾

来源的分析， 扩容项目垃圾的有机物占到 56 %
(不计塑料)，有机物含水率大约 76 %。假设有机物

中有机碳含量为 50 %，72 %的有机碳转化为填埋

气。
计算单位重量的垃圾最大理论产气量为：
56 %×(1-76 %)×50 %×72 %×22.4/12=0.090

(即 90 Nm3/t)
根据此模型和该填埋场各年垃圾填埋量可计

算各年份的填埋气量， 至 2011 年产气量达到峰

值， 全场排放填埋气量 3 094 m3/h。 此后逐年降

低。
2.2.2 垃圾填埋气无组织挥发量

填埋气收集效率能达到约 70 %，剩下未收集

的 30 %无组织排放。 扩容项目建成后，按最大产

气量计算，2011 年全场填埋气无组织挥发量达到

峰值，为 928 m3/h。
2.2.3 恶臭气体浓度

根据监测资料， 现有工程沼气中 H2S、NH3 浓

度 多 年 夏 季 监 测 浓 度 均 值 分 别 为 1.093 mg/m3、
0.116 mg/m3。

项目 上海 广州 深圳 台湾某市

CODcr 1 500～8 000 1 400～5 000 50 000～80 0004 000～37 000

BOD5 200～4 000 400～2 000 20 000～35 000 600～28 000

TN 100～700 150～900 400～2 600 200～2 000

SS 30～500 200～600 2 000～7 000 500～2 000

NH4
+-N 60～450 160～500 500～2400 100～1 000

pH 5～6.5 6.5～7.8 6.2～6.6 5.6～7.5

项目名称 pH CODcr BOD5 SS 氨氮

预测值 6～9 16 000 6 000 400 1 600

注：表中单位除 pH 无量纲外，其余均为 mg/L。

注：表中单位除 pH 无量纲外，其余均为 mg/L。

·60· 第 24 卷第 2 期能 源 环 境 保 护

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



3 环保措施论证

垃圾填埋场的环境污染防治措施主要包括：
防渗措施、渗滤液处理措施、填埋气的导排系统和

防爆措施以及防臭措施。 环评中应该全面分析环

保措施的可行性和有效性。
3.1 渗滤液防治措施

3.1.1 防渗措施

根 据 《 生 活 垃 圾 填 埋 污 染 控 制 标 准 》
（GB16889-2008） 和 《生活垃圾卫生填埋技术规

范》（CJJ17-2004） 对垃圾填埋场基底和边坡的防

渗要求，扩容项目采用高密度聚乙烯膜（HDPE）及

土工织物膨润土（GCL）对场底及边坡进行防渗，
在运行期间， 需要定期检测防渗衬层系统的完整

性，当发现防渗衬层系统发生渗漏时，及时采取补

救措施；在防渗层上铺设渗滤液导流层，当渗滤液

快速排到由渗滤液收集干渠和支渠组成的渗滤液

收集系统；为防止垃圾堵塞通道，采取大石在下，
小石在上的铺设原则。 同时在底部设置渗滤液导

排系统，及时排至渗滤液提升泵房内，定期检测导

排系统的有效性，保证正常运行，当衬层上的渗滤

液深度大于 30 cm 时， 及时采取有效疏导措施排

出积存在填埋场内的渗滤液，减少渗入地下、污染

地下水的风险。
3.1.2 渗滤液处理工艺

常见的渗滤液处理工艺有如下几种：
（1）UASB 工艺： UASB (上 流 式 厌 氧 污 泥

床) 是一种具有很高处理能力和处理效率的厌氧

处理工艺， 尤其适用于各种高浓度有机废水的处

理。
UASB 主要优点是：工艺结构紧凑、处理能力

大、运行费用低和投资省。但易受水质水量波动和

有害物质的影响而造成效率降低， 甚至使其功能

失效;仅能适应初期、中期的填埋场渗滤液处理，
晚期的渗滤液处理效果差。

（2）膜技术：
①反渗透： 该反渗透技术已经应用于渗滤液

处理，与生化处理工艺相结合，可以使出水达到严

格的排放要求，同时避免了有机污染物的累积。该

工艺投资和运行费用较大， 一般的填埋场不能承

受。
②膜生物反应器(MBR)工艺。 是生化反应器

和膜分离相结合的高效污水处理系统，用超滤/微

滤替代了常规生化工艺的二沉池， 具有污染物去

除效率高、反应器容积负荷大、占地少、运行控制

更加灵活的特点。且污泥停留时间长，微生物可以

降解部分难降解有机物。
③NF(超滤，也称低压反渗透)。 该技术操作压

力低，节约运行费用、浓液中离子浓度相对较低，
减轻电解质在填埋场中的累积。因此，在垃圾渗滤

液处理中得到较多应用。
（3）混凝物化法：对于可生化性好的近几年的

填埋场渗滤液而言， 混凝对 COD 的去除率较低，
通常为 10 %～25 %; 而对于长年填埋场的或经生

物处理后的渗滤液而言，COD 和 TOC 的去除率相

对较高[4,5]。 在混凝过程中投加助凝剂可改善絮体

的沉降性能，但无助于提高浊度的去除率。因此可

以考虑用混凝沉淀来处理晚期填埋场的渗滤液，
也可以作为一个水质把关环节， 用于生化处理工

艺的末端。
（4）氨吹脱：卢平等[6]在研究中发现，经吹脱预

处理后， 垃圾渗滤液中氨氮浓度和 pH 值等参数

可基本符合后续生化处理的要求。
渗滤液经氨吹脱后， 不仅脱掉了大量的游离

氨，还去除了部分 COD，对后续生化处理有利 [7]。
可采取渗滤液加热和氨吸收工艺， 确保反应效果

和解决二次污染问题。 氨吹脱工艺在渗滤液工程

中已得到广泛应用， 是在碳源不足情况下的一个

主要的脱氮途径。
渗 滤 液 最 终 合 理 去 向 是 环 评 必 须 解 决 的 问

题， 也是对最终渗滤液可能带来的污染风险的最

后解读。就目前我国状况而言，卫生填埋场渗滤液

的最终去向有以下几种：①回灌蒸发；②与城市污

水合并处理后达标排放；③就地处理达标排放；④
回用。

该垃圾卫生填埋场扩容项目污水经膜生化反

应系统（MBR）处理，然后 58 %进入纳滤系统，40
%进入反渗透系统进一步深化处理，2 %的稀污泥

直接进入污泥脱水机房进行浓缩脱水后产生的干

污泥填埋处理，产生的净水回用或外排。
纳滤系统出水含盐量较高，回用于车辆、设备

冲刷、堆体喷洒降尘等，浓缩液进入污泥脱水机房

进行浓缩脱水。
反渗透系统出水含盐量较低， 回用于绿化及

景观用水。 反渗透系统的浓缩液采用浸没燃烧工

艺进行蒸发浓缩处理，残渣送至填埋区单独处置。

·61·李 坚等 城市垃圾填埋场项目环境影响评价工作探讨

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



该项目经过处理后的净水达到 《城市杂用水

水质标准》要求，除冬季外回用于绿化、道路及设

备冲洗，不外排。 冬季不绿化，外排水同时考虑行

业污染物排放标准和地方标准，执行《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）标准及北京

市 地 方 标 准 《水 污 染 物 排 放 标 准 》（DB11/307-
2005）三级标准中较严格限值。
3.2 大气污染防治

（1） 填埋气收集。 填埋气产自于垃圾发酵过

程，以 CH4 和 CO2 为主，项目的填埋气采用垂直与

水平的结合方式， 堆体分五个高差为 10 m 的平

台。 考虑垃圾及填埋气的腐蚀性、堆体沉降性，填

埋气收集及输送管道均采用 HDPE 管。 利用集气

管将平台集气支管连接至集气干管， 再连接至抽

气站， 形成完整的集气管网， 沼气的收集率大于

70 %。
（2）沼气处理利用。沼气收集后用于沼气发电

和加热蒸发渗滤液，剩余部分燃烧。沼气发电供场

内作业和办公。 蒸发渗滤液产生的气体经过密闭

的管道和过滤器过滤后进入火炬， 进行二次高温

燃烧，达到以废治废的目的。由于扩容项目投入使

用后，原有堆体仍然继续产生沼气，沼气发电量和

蒸发渗滤液用沼气量不变， 进火炬燃烧的沼气量

有所增加。
3.3 其他大气污染防治措施

堆体恶臭无组织排放污染主要通过喷洒除臭

剂和控制填埋作业面来控制。 坚持每日填埋每日

覆盖，2 h 以上不填埋垃圾要临时覆盖防渗膜，严

格执行操作规范，实现零暴露。覆盖图可以选用建

筑垃圾的筛下物，既可以有效利用填埋空间，其对

臭气的吸附性也较好。
控制扬尘污染主要采用经常喷洒、及时清扫、

随时覆盖等措施。

4 影响预测评价

垃圾卫生填埋场的预测评价主要是恶臭污染

影响预测、渗滤液对地下水的影响分析。
按照 《环境影响评价技术导则-大 气 环 境》

（HJ2.2-2008）要求，首先采用 SCREEN3 估算模式

估算出最大落地浓度、 占标率和影响范围确定评

价等级后预测典型污染物（H2S、NH3）逐时、逐日以

及长期气象条件下在保护目标、 网格点的地面质

量浓度和评价范围内的最大地面浓度。
地下水影响预测分析需要综合考虑项目所在

地的水文地质条件、防渗膜防护能力、地下水的径

流方向等因素。

5 结语

垃圾卫生填埋场污染物排放情况复杂、 波动

性强，且在封场后污染物的排放还要持续，不同于

一般的建设项目， 在环境影响评价的过程中还需

要通过仔细的调查分析，进行生态影响预测、封场

后评价、公众参与调查和风险防范评价，结合项目

所在地及周边环境特征， 全面分析垃圾填埋场的

经济、社会、环境效益。

参考文献：

[1] 杨红薇, 刘丹, 徐创军. 城市垃圾卫生填埋场渗滤液处理措施

可行性论证中应注意的几个问题[J]. 四川环境, 2007, 26(3): 110~
113.
[2] 高亮. 垃圾填埋场环境影响评价中若干问题的探讨[J]. 能源环

境保护, 2008, 22(6): 45~47.
[3] 苑春晖. 生活垃圾卫生填埋场环境影响评价的几个要点[J]. 内

蒙古环境科学, 2009, 21(3): 56~59.
[4]胡允良. 法国垃圾渗透液的性质及其处理方法[J]. 上海环境工

程, 1999, 18(1): 37~40.
[5] 蒋建国, 陈嫣, 邓舟. 垃圾渗滤液的混凝处理实验研究 [J]. 上

海环境科学, 2003, 22 (7): 465~467.
[6] 卢平, 赵虎仁. 吹脱-水解酸化-SBR 法处理垃圾渗滤液的试

验研究[J]. 干旱环境监测, 2003, 17(3): 173~176.
[7] 王文斌. 吹脱法去除垃圾渗滤液中的氨氮研究[J]. 环境污染治

理技术与设备, 2001, 5(6): 51~53.

·62· 第 24 卷第 2 期能 源 环 境 保 护
